
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.072, DE 13 DE ABRIL DE 2022 

 
Revoga e aprova o calendário acadêmico dos 
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e 
do Curso Técnico em Qualidade na modalidade 
Educação Profissional de Jovens e Adultos – 
PROEJA do Câmpus São Paulo – ano letivo de 
2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1.º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.247, de 

22/10/2021; SPO.248, de 22/10/2021; e SPO.013, de 10/02/2022. 

 

Art. 2.º APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao 

Ensino Médio e do Curso Técnico em Qualidade na modalidade Educação Profissional de 

Jovens e Adultos – PROEJA do Câmpus São Paulo, para o ano letivo de 2022, na forma do 

anexo. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



CALENDÁRIO
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

(REGULARES E PROEJA)
ANO DE

2022



MARÇO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 25			   1	 2	 3	 4	 5
	 Ano	 25	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12
		  	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19
		  	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26
			   27	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 4	 5	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 4	 4	 4	 5	 4	 4
	 Sábados complementação CH	 5	 12	 19		  26	

	 Dias/semana com compl. de CH	 5	 5	 5	 5	 5

ATIVIDADES / E VENTOS
1º - Carnaval (feriado nacional)
02 - Cinzas (recesso)
03 - Início do ano letivo de 2022 - 1º bimestre letivo de 2022
03 a 09 - Atividades de integração e planejamento
07 a 21 - Inscrições para o Programa de Apoio à Permanência - PAP 
(previsão)
10 - Início das atividades (aulas) em salas de aula e laboratórios
12 - Prazo máximo para encaminhamento dos Planos de Aula pelos 
docentes aos(às) coordenadores(as) de curso, via SUAP
16 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
18 - Prazo máximo para encaminhamento dos Relatórios Individuais 
de Trabalho (RIT) pelos docentes às CAADs, via SUAP

JANEIRO ATIVIDADES / E VENTOS
1º - Dia Mundial da Paz / Confraternização Universal Lei Federal  
nº 10.607/2002 (feriado nacional)
03 a 07 - Férias docentes (1º período - 5 dias) / férias discentes 
08, 15, 22 e 29 - Recesso administrativo 
10 a 14 - Recuperação final - ano letivo de 2021 
14 - Prazo limite para lançamento dos resultados do ano/semestre 
no SUAP
17 - Atividades de fechamento do ano letivo de 2021
18 a 21 - Conselhos de Classe Deliberativos - ano letivo de 2021
24 - Recesso
25 - Aniversário de São Paulo (feriado municipal)
31 - Encerramento do ano letivo de 2021

	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 0							       1
	 Ano	 0	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8
		  	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15
		  	 16	 17	 18	 19	 20	 21	 22
	 	 	 23	 24	 25	 26	 27	 28	 29
			   30	 31
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	Dias da semana/semestre	 0	 0	 0	 0	 0	 0

ATIVIDADES / E VENTOS
07 a 11 - Rematrícula (on-line)
1º a 25 - Férias docentes (2º período - 25 dias) / férias discentes 
26 a 28 - Recesso

FEVEREIRO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 0			   1	 2	 3	 4	 5
	 Ano	 0	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12
		  	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19
		  	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26
			   27	 28
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	Dias da semana/semestre	 0	 0	 0	 0	 0	 0

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS  
(REGUL ARES E PROEJA) -  ANO DE 2022



ABRIL
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 21						      1	 2
	 Ano	 46	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
		  	 17	 18	 19	 20	 21	 22	 23
			   24	 25	 26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 4	 3	 3	 3
	Dias da semana/semestre	 8	 8	 8	 8	 7	 7
	 Sábados complementação CH	 2	 9			   30	

	 Dias/semana com compl. de CH	 10	 10	 9	 8	 9

ATIVIDADES / E VENTOS
04 a 08 - Colações de grau dos formandos do 2º semestre de 2021
13 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
15 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
16 - Paixão de Cristo (recesso)
21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
22 e 23  - Tiradentes (recesso)

MAIO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 26	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7
	 Ano	 72	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14
		  	 15	 16	 17	 18	 19	 20	 21
		  	 22	 23	 24	 25	 26	 27	 28
			   29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 5	 5	 4	 4	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 13	 13	 12	 12	 11	 11
	 Sábados complementação CH			   7	 14	 21  28	

	 Dias/semana com compl. de CH	 15	 15	 14	 13	 15

ATIVIDADES / E VENTOS
1º - Dia do Trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
02 a 04 - Conselhos Pedagógicos dos cursos técnicos modulares -  
os professores envolvidos devem prever atividades assíncronas  
para os demais cursos (previsão)
05 - Término do 1º bimestre letivo de 2022
06 - Início do 2º bimestre letivo de 2022
11 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
14 - Prazo limite para lançamento dos resultados do 1º bimestre no 
SUAP (prazo final) (dia letivo)
23 a 26 - Conselhos Pedagógicos dos cursos técnicos integrados -  
os professores envolvidos devem prever atividades assincronas  
para os demais cursos (previsão)

JUNHO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 23				    1	 2	 3	 4
	 Ano	 95	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11
		  	 12	 13	 14	 15	 16	 17	 18
		  	 19	 20	 21	 22	 23	 24	 25
			   26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 5	 4	 3	 3
	Dias da semana/semestre	 17	 17	 17	 16	 14	 14
	 Sábados complementação CH				    4   11	 25	

	 Dias/semana com compl. de CH	 19	 19	 19	 19	 19

ATIVIDADES / E VENTOS
08 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
16 - Corpus Christi - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
17 e 18 - Corpus Christi (recesso)

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS  
(REGUL ARES E PROEJA) -  ANO DE 2022



JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
06 - Encerramento do segundo bimestre letivo
07 - Início do terceiro bimestre letivo
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 (feriado estadual)
13 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
14 - Prazo limite para lançamento dos resultados do 2º bimestre no 
SUAP (prazo final) (dia letivo para os cursos técnicos integrados)
15 a 29 - Férias docentes (15 dias - terceiro período) / férias discentes
16, 23 e 30 - Recesso administrativo

	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 11						      1	 2
	 Ano	 106	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9
		  	 10	 11	 12	 13	 14	 15	 16
		  	 17	 18	 19	 20	 21	 22	 23
	 	 	 24	 25	 26	 27	 28	 29	 30
			   31
	 Dias da semana/mês	 2	 2	 2	 2	 2	 1
	Dias da semana/semestre	 19	 19	 19	 18	 16	 15
	 Sábados complementação CH				    2		

	 Dias/semana com compl. de CH	 21	 21	 21	 21	 21

CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS  
(REGUL ARES E PROEJA) -  ANO DE 2022

AGOSTO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 27		  1	 2	 3	 4	 5	 6
	 Ano	 133	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13
		  	 14	 15	 16	 17	 18	 19	 20
		  	 21	 22	 23	 24	 25	 26	 27
			   28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 5	 5	 5	 4	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 24	 24	 24	 22	 20	 19
	 Sábados complementação CH			   6	 13	 20   27	

	 Dias/semana com compl. de CH	 26	 26	 27	 27	 27

ATIVIDADES / E VENTOS
01- Retorno das atividades do 3º bimestre letivo de 2022  
01 a 06 - Atividades de acolhimento e replanejamento
08 a 19 - Inscrições para o Programa de Apoio à Permanência (PAP) 
(previsão)
08 - Início das atividades em sala de aula
10 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)

SETEMBRO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 24					     1	 2	 3
	 Ano	 157	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
		  	 11	 12	 13	 14	 15	 16	 17
		  	 18	 19	 20	 21	 22	 23	 24
			   25	 26	 27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 4	 4	 3	 5	 4	 4
	Dias da semana/semestre	 28	 28	 27	 27	 24	 23
	 Sábados complementação CH	 3	 10	 17		  24	

	 Dias/semana com compl. de CH	 31	 31	 31	 32	 32

ATIVIDADES / E VENTOS
07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional)
19 a 23 - VII Encontro de Iniciação Científica e Pós-Graduação - 
Semana de Ciências e Tecnologia do Câmpus São Paulo (VII EICPOG/
SEDCITEC) - 2022 (previsão)
21 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
21 - Término do 3º bimestre letivo
22 - Início do 4º bimestre letivo 
23 - Aniversário de 113 anos do Câmpus São Paulo - IFSP (dia letivo)
29 - Prazo limite para lançamento dos resultados do 3º bimestre no 
SUAP (prazo final)
30 - Recesso (requisição do prédio pela Justiça Eleitoral)



CALENDÁRIO -  CUR SOS TÉCNICOS INTEGR ADOS  
(REGUL ARES E PROEJA) -  ANO DE 2022

OUTUBRO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 21							       1
	 Ano	 178	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8
		  	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15
		  	 16	 17	 18	 19	 20	 21	 22
			   23	 24	 25	 26	 27	 28	 29
			   30	 31
	 Dias da semana/mês	 5	 4	 3	 4	 3	 2
	Dias da semana/semestre	 33	 32	 30	 31	 27	 25
	 Sábados complementação CH			   8		  22	

	 Dias/semana com compl. de CH	 36	 35	 35	 36	 36

ATIVIDADES / E VENTOS
01 - Recesso (requisição do prédio pela Justiça Eleitoral)
12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional)
15 - Dia do Professor - Lei Federal nº52.682/1963 (feriado escolar)
17 a 20 - Conselhos Pedagógicos - os professores envolvidos devem 
prever atividades assíncronas para os demais cursos (previsão)
19 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
28 - Dia do Servidor Público - artigo 263 da Lei Federal nº 8.112/1990 
(ponto facultativo)
29 - Dia do Servidor Público (recesso)

NOVEMBRO ATIVIDADES / E VENTOS
02 - Dia de Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)
12 - Recesso
14 - Recesso
15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado 
nacional) 
16 - Reunião Conselho do Câmpus São Paulo (CONCAM - SPO)
20 - Dia da Consciência Negra (feriado municipal)
30 - Encerramento do 4º bimestre letivo
30 - Prazo limite para lançamento dos resultados do 4º bimestre  
no SUAP.

	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 22			   1	 2	 3	 4	 5
	 Ano	 200	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12
		  	 13	 14	 15	 16	 17	 18	 19
		  	 20	 21	 22	 23	 24	 25	 26
			   27	 28	 29	 30
	 Dias da semana/mês	 3	 4	 4	 4	 4	 3
	Dias da semana/semestre	 36	 36	 34	 35	 31	 28
	 Sábados complementação CH	 5	 19	 26			 

	 Dias/semana com compl. de CH	 40	 40	 40	 40	 40

DEZEMBRO
	 Dias letivos		  Dom.	 2ª	 3ª	 4ª	 5ª	 6ª	 Sáb.
	 Mês	 0					     1	 2	 3
	 Ano	 200	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
		  	 11	 12	 13	 14	 15	 16	 17
		  	 18	 19	 20	 21	 22	 23	 24
			   25	 26	 27	 28	 29	 30	 31
	 Dias da semana/mês	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	Dias da semana/semestre	 36	 36	 34	 35	 31	 28

ATIVIDADES / E VENTOS
01 a 09 - Recuperação
10 - Prazo limite para lançamento dos resultados de recuperação  
no SUAP
10 a 15 - Atividades de fechamento do ano letivo
16 a 21 - Conselhos de classe deliberativos 
22 - Atividades de fechamento do ano letivo
23 e 24 Natal (recesso)
25 - Natal (feriado nacional)
26 a 31 - Natal/Ano Novo (recesso)



Assinatura
Alberto Akio Shiga - Diretor do câmpus

Dias letivos	 Férias docentes/dicentes
Feriados e recessos	 Envio de doc. a PRE
Fechamento diários no SUAP	 Planejamento
Recuperação	 Conselho de classe
IFA	 Reunião dos Superiores
Início e término de períodos letivos	 Atividades de fechamento do
(bimestre/semestre/ano/outros)	 semestre/ano/outras

LEGE NDA S

Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - Brasil - CEP: 01109-010
spo.ifsp.edu.br

CALENDÁRIO
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS (REGULARES E PROEJA)

ANO DE

2022
Observação: A complementação aos sábados somente se aplica aos cursos/disciplinas sem atribuição de aulas aos sábados


